PROJETO DE LEI N°         /2019
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

O vereador Franklin Duarte de Lima apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “Dispõe sobre o pagamento à vista ou parcelado de multas de trânsito por meio de cartões de débito e crédito no município de Valinhos”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Justificativa:

Foi publicado no Diário Oficial da União a Resolução nº 697, de 10 de outubro de 2017, que altera a Resolução do CONTRAN nº 619, de 6 de setembro de 2016, que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores arrecadados, para dispor sobre o pagamento parcelado de multas de trânsito.
Nesse sentido, considerando a necessidade de aperfeiçoar a forma de pagamento das multas em nosso município e adicionar ferramentas modernas utilizadas pela sociedade, o presente Projeto de Lei visa possibilitar aos cidadãos de nossa cidade o pagamento de infrações de trânsito com o uso de cartões de débito e crédito. De acordo com a Lei, a Secretaria de Mobilidade Urbana, responsável por firmar convênio com empresas que façam a operação dessa modalidade de pagamento, além de regulamentar a forma como serão concedidos os descontos para os pagamentos à vista, como também, as regras para conceder o número de parcelas.
A presente propositura encontra força em um fator preponderante e preocupante já que a frota de veículos em Valinhos é muito alta. Em meados de 2016, passava dos 93.100 veículos, representando mais de um por habitante habilitado (proporção de 1,31 veículo para cada valinhense habilitado. Do total, mais de 61 mil veículos são automóveis, 11.957 motocicletas e o restante de outras categorias.
Portanto, na certeza de que a propositura é oportuna, e diante da importância e da relevância desta iniciativa, solicito aos nobres pares sua aprovação.

Valinhos, 25 de fevereiro de 2019.

Franklin Duarte de Lima
Vereador
PROJETO DE LEI N°           /2019
“Dispõe sobre o pagamento à vista ou parcelado de multas de trânsito por meio de cartões de débito e crédito no município de Valinhos”
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                           Art. 1º Fica autorizado, no município de Valinhos, o pagamento à vista ou parcelado de multas de trânsito por meio de cartões de débito e crédito.

                         Parágrafo único. O parcelamento por meio de cartão de crédito poderá englobar uma ou mais multas de trânsito.

                         Art. 2º Fica facultado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana promover a habilitação, por meio de contratação ou credenciamento, de empresas adquirentes, subadquirentes ou facilitadoras para processar as operações e os respectivos pagamentos.

                         Parágrafo único. As empresas referidas no caput deste artigo deverão ser autorizadas por instituição credenciadora supervisionada pela instituição competente a processar pagamentos, inclusive parcelados, por meio de cartões de débito e crédito normalmente aceitos no mercado, sem restrições de bandeira.

                        Art. 3º Os encargos e eventuais diferenças de valores a serem cobrados por conta de parcelamento por cartão de crédito ficam a cargo do titular do cartão de crédito que aderir a essa modalidade de pagamento.

                        Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor no prazo de 6 (seis) meses à contar da data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Valinhos,

       Aos
      Orestes Previtale Junior
      Prefeito Municipal